
   

Academia de Studii Economice din Bucureşti 

Consiliul de Administrație 

 

 

 

Telefon: 021.319.19.19; +4021.319.19.01/133.132, Fax 021.319.18.99 

www.ase.ro, e-mail: rectorat@ase.ro 

 

 

Hotărârea Nr. 462 din 07.06.2024 

 

Cu privire la publicarea lucrării cu titlul 

Statistică. Abordări teoretice și practice. Vol. 1 Statistică descriptivă, 

coordonator: prof. univ. dr. Erika Marin 

 

Având în vedere referatul de oportunitate al Editurii ASE nr. 77/27.05.2024, precum și aprobarea acestuia în BCA 

din data de 29.05.2024 și CA din data de 07.06.2024, 

 

În baza art. 139 din Legea 199/2023 a învățământului superior, precum și art. 41 din Carta Academiei de Studii 

Economice din București, 

 

Consiliul de Administrație al Academiei de Studii Economice din Bucureşti 

 

Hotărăște: 

Art. 1 Se aprobă publicarea lucrării cu titlul Statistică. Abordări teoretice și practice. Vol. 1 Statistică descriptivă, 

coordonator: prof. univ. dr. Erika Marin, în regim de coeditare între Editura ASE și Editura Academiei de Studii 

Economice din Moldova și publicarea acesteia atât în format tipărit, cât și sub forma de eBook protejat adobe DRM 

prin intermediul site-ului Editurii ASE.  

Art. 2 Se aprobă tipărirea unui număr total de 259 de exemplare de către Editura Academiei de Studii Economice din 

Moldova. din care un număr de 209 exemplare tipărite vor fi returnate Editurii ASE. Diferența de 50 exemplare va fi 

reținută de către Editura Academiei de Studii Economice din Moldova spre a fi vândută. 

Art. 3 Valoarea procesării realizate în cadrul Editurii ASE, în valoare de 1807 lei (fără TVA), va fi suportată din 

bugetul Editurii ASE. 

Art. 4 Editura ASE va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

Președinte Consiliu de Administrație, 

Prof. univ. dr. Nicolae ISTUDOR  

Prorector,  

                                                                                                    Prof. univ. dr. Alina Mihaela DIMA 

 

Avizat pentru legalitate, 

Director Direcţia Juridică şi Contencios Administrativ 

Consilier Juridic Elena GĂMAN 


